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经济贸易学院

本科指导性教学计划

（2018年9月版）

财政学类专业

财政学

税收学


财政学类各专业人才培养方案
一、培养目标与教学要求

财政学类专业包括财政学专业和税收学专业。其中各专业培养目标与教学要求如下：

财政学专业：

财政学本科专业培养具有扎实的理论基础，掌握财政税收和财会知识，有较强的技能，思想素质高、专业水平高，跨文化交际能力强、实践操作能力强的高级专门人才。学生毕业后，适合在政府部门或企事业单位从事财政税务、财务会计等方面的工作。

毕业生应获得以下几方面的知识和能力：熟悉国家有关财政税收和财会方面的政策法规；了解本学科的理论前沿和发展动态；掌握本学科的基本知识和基本技能；具有处理财税和财会业务的能力；掌握文献检索、资料查询的基本方法，具有一定的科研能力。

税收学专业：

本专业培养掌握扎实的经济、管理、法律等方面的知识，具备税务和会计等实际工作技能，有较强的调查研究、综合分析和解决实际问题的能力，有较高的外语水平和计算机操作技能的复合型税收高级专门人才。

本专业毕业生应获得以下方面的知识和能力：掌握税收学科的基本理论知识和技能；具有处理税务、会计业务能力；熟悉国家有关财政、税收的方针、政策和法规；了解税收学科的理论前沿和发展动态；掌握文献检索、资料查询的基本方法，具有一定的科学研究和实际工作能力，能胜任机关、企事业单位的涉税管理和财会工作。

二、基本学制与修业年限：

基本学制：4年，修业年限：3-6年。

三、主干学科

经济学

四、核心课程

财政学专业：微观经济学、宏观经济学、计量经济学、财政学、政府预算、税收学、税法、政府采购、基础会计、中级财务会计、管理会计、国有资产管理、政府与非盈利组织会计、社会保障学、财税英语、纳税检查、经济法、统计学、计量经济学、货币银行学、财务管理学等。

税收学专业：微观经济学、宏观经济学、计量经济学、财政学、统计学、会计学、中级财务会计、财务管理、经济法、审计学、战略与风险管理、税收学、税法（1）、税法（2）、涉税服务实务、税收筹划、纳税检查、国际税收、国际转让定价、税务管理。

五、授予学位
学生考核合格，根据《中华人民共和国学位条例》授予经济学学士学位。

六、学分与学时

财政学专业：

本专业毕业最低总学分151学分，总学时2288学时；其中必修课程104学分，占68.87%；选修课程47学分，占31.13%；实践教学25学分，占16.56%。

	课程类别
	学时
	学分
	占总学分的比例

	通识课程
	必修课
	960
	60
	46.36%

	
	选修课
	160
	10
	

	大类课程
	必修课
	320
	20
	13.25%

	专业课程
	专业必修课
	256
	16
	40.39%

	
	专业选修课

（含大类选修课学分）
	560
	35
	

	
	跨专业选修课
	32
	2
	

	
	专业实习
	
	2
	

	
	毕业论文（设计）
	
	6
	

	必修课
	1536
	104
	68.87%

	选修课
	752
	47
	31.13%

	实践教学
	214
	25
	16.56%

	毕业最低总学时
	2288

	毕业最低总学分
	151


税收学专业：

本专业毕业最低总学分151  学分，总学时2288学时；其中必修课程114学分，占75.5%；选修课程37学分，占24.5%；实践教学28学分，占18.54%。

	课程类别
	学时
	学分
	占总学分的比例

	通识课程
	必修课
	960
	60
	46.36%

	
	选修课
	160
	10
	

	大类课程
	必修课
	320
	20
	13.25%

	专业课程
	专业必修课
	416
	26
	40.39%

	
	专业选修课

（含大类选修课学分）
	400
	25
	

	
	跨专业选修课
	32
	2
	

	
	专业实习
	
	2
	

	
	毕业论文（设计）
	
	6
	

	必修课
	1696
	114
	75.5%

	选修课
	592
	37
	24.5%

	实践教学
	262
	28
	18.54%

	毕业最低总学时
	2288

	毕业最低总学分
	151


七、社会实践与创业创新发展

1．学生参加社会实践，由马克思主义学院和团委组织落实，马克思主义学院认定学分；

2．学生参加军事训练由学校统一安排；

3．大学生职业发展与就业指导课由就业指导中心负责组织教学；

4．学生根据学院具体安排进行专业实习、撰写毕业论文；

5．学生通过调研、学术讲座、研讨会等形式开展科研活动，成绩优异者，给予创新能力学分。

财政学类各专业课程设置一览表
（通识课程）

	课程类别
	课程

编码
	课程名称
	学分
	周学时
	总学时
	总学时分配
	开课

学期
	建议修读学期
	先修课程

	
	
	
	
	
	
	理论
教学
	课内
实践
	实验教学
	集中性实践教学环节
	秋
季
	春
季
	
	

	必

修

课
	MY10010
	马克思主义基本原理
	3
	3
	48
	48
	
	
	
	√
	√
	1-2
	

	
	MY10020
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	4+(2)
	4
	64
	64
	
	
	
	√
	√
	2-3
	

	
	MY10030
	中国近现代史纲要
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	√
	√
	1-2
	

	
	MY10040
	思想道德修养与法律基础
	2+(1)
	2
	32
	32
	
	
	
	√
	√
	1-2
	

	
	MY10050
	形势与政策
	1+(1)
	
	16
	16
	
	
	
	√
	√
	1-4
	

	
	MY10061
	社会实践（网络教学）
	2
	
	
	
	
	
	2周
	
	√
	2
	

	
	MY10062
	社会实践（课外教学）
	2
	
	
	
	
	
	节假日
	√
	√
	1-4
	

	
	QT10010
	军训与军事理论
	2
	
	32
	26
	6
	
	
	√
	
	1
	

	
	TY10011
	体育（1）
	1
	2
	32
	2
	30
	
	
	√
	
	1
	

	
	TY10012
	体育（2）
	1
	2
	32
	2
	30
	
	
	
	√
	2
	

	
	TY10013
	体育（3）
	1
	2
	32
	2
	30
	
	
	√
	
	3
	

	
	TY10014
	体育（4）
	1
	2
	32
	2
	30
	
	
	
	√
	4
	

	
	
	大学数学（见详表）
	10
	10
	160
	160
	
	
	
	
	
	1-3
	

	
	
	大学外语（见详表）
	24
	24
	384
	384
	
	
	
	
	
	1-4
	

	
	XX10010
	计算机基础
	3
	3
	48
	24
	24
	
	
	√
	√
	1-2
	

	
	CY10010
	创新创业基础
	1
	1
	16
	16
	
	
	
	
	√
	2
	

	合计
	60
	57
	960
	810
	150
	
	
	
	
	
	

	选修课
	
	人文科学
	4
	4
	64
	64
	
	
	
	√
	√
	
	

	
	
	社会科学
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	√
	√
	
	

	
	
	自然科学
	4
	4
	64
	64
	
	
	
	√
	√
	
	

	合计
	10
	10
	160
	160
	
	
	
	
	
	
	

	总计
	70
	67
	1120
	970
	150
	
	
	
	
	
	


注： 
1．《思想道德修养与法律基础》含1学分《廉洁修身》课程教学内容。


2．《形势与政策》由马克思主义学院统一安排；其中《大学生职业发展与就业指导》课程教学内容，由就业指导中心负责组织教学；

3．括号内的4个学分为《社会实践》学分，包括社会实践（网络教学）和社会实践（课外教学），由马克思主义学院和团委组织落实。

4．《大学英语》详见大学英语课程设置。

财政学类各专业课程设置一览表
 （通识课程-大学数学）
（大学数学模块课）
	课程类别
	课程

编码
	课程名称
	学分
	周学时
	总学时
	总学时分配
	开课学期
	建议修读学期
	先修课程

	
	
	
	
	
	
	理论
教学
	课内
实践
	实验教学
	集中性实践教学环节
	秋
季
	春
季
	
	

	必
修
课
	GW20011
	微积分（1）
	4
	4
	64
	64
	
	
	
	√
	
	1
	

	
	GW20012
	微积分（2）
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	
	√
	2
	微积分（1）

	
	GW20030
	线性代数
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	√
	
	2-3
	

	
	GW10010
	概率论
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	√
	
	3
	高等数学 或微积分（1）、（2）

	合计
	10
	10
	160
	160
	
	
	
	
	
	
	


财政学类各专业课程设置一览表
（通识课程—大学英语 更高要求A班）
	课程

类别
	课程
编码
	课程名称
	学分
	周学时
	总学时
	总学时分配
	开课
学期
	建议修读学期
	先修课程

	
	
	
	
	
	
	理论
教学
	课内
实践
	实验
教学
	集中性实践教学环节
	秋
季
	春
季
	
	

	专

业

必

修
	JY50124
	综合英语（4）
	4
	4
	64
	64
	
	
	
	√
	
	1
	先修

	
	JY50751
	基础ESP（1）
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	√
	
	1
	先修

	
	JY50125
	综合英语（5）
	4
	4
	64
	64
	
	
	
	
	√
	2
	综合英语（4）

	
	JY50752
	基础ESP（2）
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	
	√
	2
	基础ESP（1）

	
	JY50440
	影视英语
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	√
	
	3
	综合英语（5）

	
	JY50420
	英语国家文化
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	√
	
	3
	综合英语（5）

	
	JY50040
	网络视听说
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	
	√
	4
	影视英语

	
	JY50430
	英语文学
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	
	√
	4
	英语国家文化

	
	JY50271
	财经英语（1）
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	√
	
	3
	基础ESP（2）

	
	JY50272
	财经英语（2）
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	
	√
	4
	财经英语（1）

	
	合计
	24
	24
	384
	384
	
	
	
	
	
	
	


（通识课程—大学英语 较高要求B班）
	课程

类别
	课程
编码
	课程名称
	学分
	周学时
	总学时
	总学时分配
	开课
学期
	建议修读学期
	先修课程

	
	
	
	
	
	
	理论
教学
	课内
实践
	实验
教学
	集中性实践教学环节
	秋
季
	春
季
	
	

	专

业

必

修
	JY50122
	综合英语（2）
	4
	4
	64
	64
	
	
	
	√
	
	1
	先修

	
	JY50751
	基础ESP（1）
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	√
	
	1
	先修

	
	JY50123
	综合英语（3）
	4
	4
	64
	64
	
	
	
	
	√
	2
	综合英语（2）

	
	JY50752
	基础ESP（2）
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	
	√
	2
	基础ESP（1）

	
	JY50440
	影视英语
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	√
	
	3
	综合英语（3）

	
	JY50420
	英语国家文化
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	√
	
	3
	综合英语（3）

	
	JY50040
	网络视听说
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	
	√
	4
	影视英语

	
	JY50430
	英语文学
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	
	√
	4
	英语国家文化

	
	JY50271
	财经英语（1）
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	√
	
	3
	基础ESP（2）

	
	JY50272
	财经英语（2）
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	
	√
	4
	财经英语（1）

	
	合计
	24
	24
	384
	384
	
	
	
	
	
	
	


财政学类各专业课程设置一览表
（大类课程）

	课程

类别
	课程

编码
	课程名称
	学分
	周学时
	总学时
	总学时分配
	开课学期
	建议修读学期
	先修

课程

	
	
	
	
	
	
	理论
教学
	课内
实践
	实验教学
	集中性实践教学环节
	秋
季
开
课
	春
季
开
课
	
	

	各专业必修
	JM20010
	微观经济学
	4
	4
	64
	64
	
	
	
	√
	
	1
	

	
	JM20020
	宏观经济学
	4
	4
	64
	64
	
	
	
	
	√
	2
	微观经济学

	
	JM20030
	会计学
	3
	3
	48
	48
	
	
	
	
	√
	1-2
	

	
	JM20050
	统计学
	3
	3
	48
	48
	
	
	
	√
	√
	3-4
	概率论

	
	JM20250
	公共经济学（英）*
	3
	3
	48
	48
	
	
	
	√
	√
	3-5
	微/宏观经济学

	
	JM20380
	计量经济学*
	3
	3
	48
	48
	
	
	
	√
	√
	5-6
	概率论、统计学

	
	合计
	20
	20
	320
	320
	
	
	
	
	
	
	

	各专业选修
	JM20220
	管理学
	3
	3
	48
	48
	
	
	
	√
	√
	3-4
	微/宏观经济学

	
	JM20370
	金融学
	3
	3
	48
	48
	
	
	
	√
	√
	3-4
	微/宏观经济学


注*：上表中大类选修课程修读学分均含在专业选修课中
财政学类各专业课程设置一览表
（财政学专业课程）
	课
程
类
别
	课程
编码
	课程名称
	学分
	周学时
	总学时
	总学时分配
	开课
学期
	建议修读学期
	先修课程

	
	
	
	
	
	
	理
论
教
学
	课
内
实
践
	实验教学
	集中性实践教学环节
	秋
季
	春
季
	
	

	必

修

课
	JM33520
	政府预算
	3
	3
	48
	48
	
	
	
	√
	√
	3-4
	公共经济学

	
	JM30711
	税法（1）
	3
	3
	48
	48
	
	
	
	√
	√
	3-4
	税收学

	
	JM30712
	税法（2）
	3
	3
	48
	48
	
	
	
	√
	√
	4-5
	税收学

	
	JM34180
	税收学
	3
	3
	48
	48
	
	
	
	√
	√
	3-4
	微宏观

	
	QT40020
	企业资源计划（ERP）
	2
	2
	32
	
	
	32
	
	√
	√
	5-6
	

	
	QT40030
	企业行为模拟（校内实习）
	2
	2
	32
	
	
	32
	
	√
	√
	5-6
	

	合计
	16
	16
	256
	192
	
	64
	
	
	
	
	

	
	JM40040
	专业实习
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	JM40020
	毕业论文（设计）
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	选修课
	JM33540
	中级财务会计
	4
	4
	64
	64
	
	
	
	√
	√
	3-4
	基础会计

	
	JM32750
	专业经典阅读
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	√
	√
	5-7
	微宏观、公共经济学、税收学

	
	JM33560
	*财税英语
	3
	3
	48
	48
	
	
	
	√
	√
	5-6
	微宏观、公共经济学、税收学

	
	JM33570
	*政府与非盈利组织会计
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	√
	√
	5-6
	基础会计、财务会计

	
	JM33580
	*部门预算
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	√
	√
	5-6
	政府预算

	
	JM33590
	*税务会计
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	√
	√
	5-6
	基础会计

	
	JM33230
	*国际税收
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	√
	√
	5-7
	税收学、税法

	
	JM33610
	*高级财务会计
	3
	3
	48
	48
	
	
	
	√
	√
	5-6
	中级财务会计

	
	JM33620
	国有资产管理
	3
	3
	48
	48
	
	
	
	√
	√
	5-7
	公共经济学

	选修课
	JM33630
	*公共支出分析
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	√
	√
	5-6
	公共经济学

	
	JM33640
	*政府采购
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	√
	√
	5-6
	公共经济学

	
	JM33670
	*财务管理学
	3
	3
	48
	48
	
	
	
	√
	√
	5-6
	基础会计

	
	JM33680
	*纳税检查
	3
	3
	48
	48
	
	
	
	√
	√
	5-6
	税收学、税法

	
	JM32170
	*资产评估学
	2
	2
	32
	29
	3
	
	
	√
	√
	5-6
	基础会计

	
	JM33720
	*投资项目评估
	2
	2
	32
	29
	3
	
	
	√
	√
	5-6
	基础会计

	
	JM33730
	中国财税史
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	√
	
	7
	公共经济学

	
	JM33740
	*社会保障学
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	√
	√
	5-6
	公共经济学

	
	JM33750
	财税专题讲座
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	√
	√
	6-7
	公共经济学

	合计
	57
	57
	912
	868
	44
	
	
	
	
	
	

	跨专业选修
课
	JM33550
	经济法
	3
	3
	48
	48
	
	
	
	√
	√
	3-4
	微宏观

	
	JM33650
	税收筹划
	2
	2
	32
	29
	3
	
	
	√
	√
	5-6
	税收学

	
	JM33660
	审计学
	3
	3
	48
	48
	
	
	
	√
	√
	5-6
	基础会计

	
	JM33700
	管理会计
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	√
	√
	5-7
	基础会计

	
	JM33710
	公司战略与风险管理
	2
	2
	32
	29
	3
	
	
	√
	√
	5-7
	管理学

	
	JM30300
	创业设计
	1
	1
	16
	
	16
	
	
	
	
	5
	

	
	JM40130
	科学研究方法
	1
	1
	16
	
	16
	
	
	
	
	5
	

	合计
	21
	21
	336
	298
	38
	
	
	
	
	
	


注：1．学生须修读跨专业选修课至少2学分。

2．学生应从以上选修课（含大类课程选修课、跨专业选修课）中修满37学分（含跨专业选修课2学分），共592学时。其中，学生应从有“*”标志的课程中至少修满15学分，共240学时。

（税收学专业课程）
	课
程
类
别
	课程
编码
	课程名称
	学分
	周学时
	总学时
	总学时分配
	开课
学期
	建议修读学期
	先修课程

	
	
	
	
	
	
	理
论
教
学
	课
内
实
践
	实验教学
	集中性实践教学环节
	秋
季
	春
季
	
	

	必
修
课
	JM34180
	税收学
	3
	3
	48
	48
	
	
	
	√
	
	3
	微观经济学、宏观经济学

	
	JM30711
	税法（1）
	3
	3
	48
	48
	
	
	
	√
	
	3
	会计学

	
	JM33540
	中级财务会计
	4
	4
	64
	64
	
	
	
	√
	
	3
	会计学

	
	JM30712
	税法（2）
	3
	3
	48
	48
	
	
	
	
	√
	4
	税法（1）

	
	JM33760
	国际税收
	3
	3
	48
	48
	
	
	
	√
	
	5
	税收学

	
	JM33680
	纳税检查
	3
	3
	48
	
	48
	
	
	√
	√
	5-6
	税法（2）

	
	JM33770
	税收筹划
	3
	3
	48
	48
	
	
	
	
	√
	6
	税法（2）

	
	QT40020
	企业资源计划
（ERP）
	2
	2
	32
	
	
	32
	
	√
	
	5
	

	
	QT40030
	企业行为模拟（校内实习）
	2
	2
	32
	
	
	32
	
	
	√
	6
	

	合计
	26
	26
	416
	304
	48
	64
	
	
	
	
	

	
	JM40040
	专业实习
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	JM40020
	毕业论文（设计）
	6
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	合计
	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	选修课
	JM33780
	成本会计
	3
	3
	48
	48
	
	
	
	√
	√
	4-5
	会计学

	
	JM33810
	财务管理
	3
	3
	48
	48
	
	
	
	√
	√
	4-5
	会计学

	
	JM33550
	*经济法
	3
	3
	48
	48
	
	
	
	√
	√
	4-5
	

	
	JM33800
	*税务会计
	3
	3
	48
	48
	
	
	
	√
	√
	5-6
	中级财务会计

	
	JM33790
	*外国税制
	3
	3
	48
	48
	
	
	
	√
	
	5
	税收学

	
	JM33830
	*税务案例分析
	3
	3
	48
	48
	
	
	
	√
	
	5
	税法（2）

	
	JM34190
	*涉税服务实务
	3
	3
	48
	
	48
	
	
	√
	√
	5-6
	税法（2）

	选修课
	JM33850
	*税务管理
	3
	3
	48
	
	48
	
	
	√
	√
	5-6
	纳税检查

	
	JM33860
	纳税模拟
	2
	2
	32
	
	32
	
	
	
	√
	6
	税法（2）

	
	JM33880
	*财税英语
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	
	√
	6
	大学英语

	
	JM33600
	纳税评估
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	√
	√
	6-7
	纳税检查

	
	JM33730
	中国财税史
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	√
	
	7
	税收学

	
	JM33750
	财税专题讲座
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	√
	
	7
	公共经济学

	
	JM34200
	*财税论文写作
	1
	1
	16
	16
	
	
	
	√
	√
	6-7
	计量经济学

	
	JM34210
	*国际转让定价
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	
	√
	6
	国际税收

	合计
	37
	37
	592
	464
	128
	
	
	
	
	
	

	跨专业选修
课
	JM33710
	公司战略与风险管理
	2
	2
	32
	29
	3
	
	
	√
	√
	5-7
	管理学

	
	JM33630
	公共支出分析
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	√
	√
	5-6
	公共经济学

	
	JM33660
	审计学
	3
	3
	48
	48
	
	
	
	√
	√
	5-6
	中级财务会计

	
	JM33890
	政府预算
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	√
	√
	6-7
	公共经济学

	
	JM33690
	社会保障
	2
	2
	32
	32
	
	
	
	√
	√
	6-7
	公共经济学

	
	JM30300
	创业设计
	1
	1
	16
	16
	
	
	
	√
	
	7
	

	
	JM40130
	科学研究方法
	1
	1
	16
	16
	
	
	
	√
	
	7
	

	合计
	13
	13
	208
	205
	3
	
	
	
	
	
	


注：1．学生须修读跨专业选修课至少2学分。

2．学生应从以上选修课（含大类课程选修课、跨专业选修课）中修满27学分（含跨专业选修课2学分），共432学时。其中，学生应从有“*”标志的课程中至少修满15学分，共240学时。[image: image2.png]
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